
 
 
 

 
COMUNE di SAN VITTORE OLONA 

Provincia di Milano 
Codice Ente - 11089 

 
 

� ORIGINALE 
 

DELIBERA N. 3 DEL 15-02-2017 
 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI): APPROVAZIONE DEL  PIANO 
FINANZIARIO E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L’AN NO 
2017. 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
L’anno duemiladiciassette addì quindici del mese di febbraio, alle ore 19.00, nell’apposita sala 
delle adunanze, con l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa in 
materia, convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale per trattare, fra gli altri, 
l’argomento in epigrafe, sono convenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 
Assente 

VERCESI MARILENA Presidente Presente 
SALMOIRAGHI PAOLO 
LATTUADA ANTONELLA 
ZERBONI MARCO 
PERA MAURA ALESSIA 
AGRATI GIACOMO 
VIRI ALBERTO 

Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

LUCIANI LUCIA 
MEDA MAURO ANGELO 
REGALIA ERIKA 
MARINONI ROSSELLA 
MORLACCHI ROBERTO 

Consigliere 
Consigliere  
Consigliere 
Consigliere  
Consigliere 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

FEDELI ALBERTO VITTORIO Consigliere Presente 
   
 
Assiste il Segretario Generale, dott. Francesco MIATELLO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la sig.ra Marilena 
VERCESI, Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 
Oggetto: TASSA SUI RIFIUTI (TARI). APPROVAZIONE DEL  PIANO FINANZIARIO 
E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2017. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita l’introduzione del Sindaco e la relazione dell’assessore sig. Marco ZERBONI in merito 
all’argomento in oggetto; 
 
Uditi gli interventi di alcuni consiglieri, che una volta fedelmente trascritti, verranno allegati al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Vista la Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di stabilità 2014), ed in particolare: 

- il comma 639 dell’art. 1, che istituisce, con decorrenza 1° gennaio 2014, l’Imposta Unica 
Comunale (IUC); 

- il comma 704, dell’art. 1, che ha abrogato l’art. 14 del decreto legge n. 201/2011 e s.m.i., che 
aveva istituito, con decorrenza 1° gennaio 2013, il Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(TARES); 

- i commi da 641 a 668 e i commi da 682 a 704, che disciplinano l’istituzione e l’applicazione della 
nuova Tassa sui Rifiuti (TARI). 

 
Rilevato che: 

- la nuova Tassa su Rifiuti, ai sensi dell’art. 1 comma 642 è dovuta da chiunque possieda o 
detenga locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti 
urbani; 

- è attribuito al Consiglio comunale il potere di approvare le tariffe della nuova Tassa sui 
Rifiuti (TARI), in conformità al Piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani; 

- le tariffe sono commisurate ad anno solare coincidente con un’autonoma obbligazione 
tributaria; 

- il Comune nella commisurazione della tariffa tiene conto delle quantità e qualità medie 
ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie in relazione agli usi e alle tipologie di 
attività svolte, secondo i criteri previsti dal Decreto del Presidente della Repubblica 27 
aprile 1999, n. 158; 

- le tariffe TARI hanno una struttura binomia, essendo composte da: 
1. una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio di 

gestione dei rifiuti, riferite principalmente: ai costi di lavaggio e spazzamento strade, ai 
costi amministrativi e di accertamento e ai costi generali di gestione del servizio; 

2. una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e all’entità dei 
costi di gestione (costi di raccolta, trasporto, trattamento e smaltimento rifiuti, costi per la 
raccolta differenziata e riciclo); 

- la tariffa deve ricomprendere anche i costi di smaltimento dei rifiuti nelle discariche di 
cui all’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2003; 

- le tariffe si dividono in “domestiche” per le quali, accanto alla superficie imponibile 
dell’abitazione, viene considerato anche il numero dei componenti del nucleo familiare e 
“non domestiche” con una differenziazione sulla base delle stesse categorie 
precedentemente utilizzate per la TARES, caratterizzate da una componente fissa e da 
una variabile; 

- il Comune con regolamento può prevedere riduzioni tariffarie nel caso di: 
a) abitazioni con unico occupante; 
b) abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale od altro uso limitato e 

discontinuo; 
c) locali, diversi dalle abitazioni, ed aree scoperte adibiti ad uso stagionale o ad uso 

non continuativo, ma ricorrente; 



 
d) abitazioni occupate da soggetti che risiedano o abbiano la dimora, per più di sei 

mesi all’anno, all’estero; 
e) fabbricati rurali ad uso abitativo; 
f) compostaggio domestico; 
g) zone in cui non è effettuata la raccolta. 

 
Dato atto che in applicazione dell’articolo 8 del Regolamento recante norme per l’elaborazione 
del metodo normalizzato per definire la tariffa del ciclo di gestione dei rifiuti solidi urbani 
approvato con D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158, ai fini della determinazione della tariffa i comuni 
approvano annualmente il piano finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani tenuto conto della forma di gestione del servizio prescelta fra quelle previste 
dall’ordinamento. 
 
Visto l’allegato Piano finanziario per l’esercizio 2017, redatto secondo le indicazioni e i criteri 
previsti dal DPR n. 158/1999 ed allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Considerato che il suddetto Piano finanziario è composto da una relazione descrittiva 
concernente il servizio e la sua gestione e da tabelle riepilogative dei singoli costi sostenuti e la 
relativa attribuzione alle Utenze domestiche e non domestiche; 

 
Dato atto che il versamento della Tassa sui Rifiuti, per l’anno 2017, è effettuato in tre rate e 
precisamente: � 1^ rata al 31 luglio 2017; � 2^ rata al 02 ottobre 2017; � 3^ rata al 30 novembre 2017 
con possibilità di versare in un’unica soluzione entro il 31 luglio 2017; 
 
Ritenuto approvare il Piano Finanziario e le tariffe TARI per l’anno 2017 come da prospetti qui 
allegati che formano parte integrante della presente. 
Preso atto che, per effetto dell’art. 5, comma 11, del decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244, 
pubblicato sulla G.U. n° 304 del 30/12/2016, Serie Generale, il termine per l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2017 e documenti allegati è stato differito al 31/03/2017;  
 
Visti: 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo n. 267/2000. 

• lo Statuto Comunale 
• il Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica comunale (I.U.C.) approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale in data odierna; 
• il Regolamento Comunale di Contabilità 
• l’art. 33, comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 secondo il quale il Consiglio 

Comunale opera attraverso deliberazioni collegiali. 
 

Dato atto che il presente provvedimento rientri nelle competenze attribuite al Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 42 del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, comma 1 decreto legislativo N. 267/2000 (T.U.E.L.); 
 
Con n. zero consiglieri astenuti, n. 3 voti contrari (Alberto Vittorio FEDELI, Rossella 
MARINONI e Erika REGALIA) e n. 9 voti favorevoli, espressi nei termini di legge, dai n. 12  
consiglieri presenti e votanti 
 
 



 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della normativa meglio citata in premessa, il Piano 

finanziario per l’anno 2017 e relazione di accompagnamento, riguardante il servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, quale risulta dal documento allegato alla presente 
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, identificato quale Allegato 
sub A); 

 
2. Di approvare, sempre per le motivazioni meglio espresse in premessa, le tabelle allegate 

sub B) contenenti il modello tariffario per le utenze domestiche e non domestiche ed i 
valori tariffari unitari, parte fissa e parte variabile che saranno applicate alle singole 
utenze con decorrenza 1° gennaio 2017; 

 
3. Di dare atto che le tariffe di cui al punto precedente garantiranno per l’anno 2017 la 

copertura integrale dei costi indicati nel Piano finanziario tenuto debitamente conto delle 
riduzioni e agevolazioni previste dal Regolamento comunale per la disciplina 
dell’Imposta Unica Comunale (IUC) nella Parte Terza riferita alla Tassa sui Rifiuti 
(TARI) ai sensi del comma 659 della Legge del 27/12/2013 n. 147; 

 
4. Di dare atto che ai sensi della Circolare del MEF del 28.02.2014 prot. n.. 4033/2014, le 

deliberazioni di approvazione delle aliquote e delle tariffe nonché dei regolamenti 
adottati ai Comuni in materia di Imposta Unica Comunale (IUC) devono essere inviati 
esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo degli stessi 
nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 
informatico di cui all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, e 
successive modificazioni; 

 
 

in seguito 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la proposta del Sindaco di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
stante l’urgenza di provvedere nel merito  
 
Con n. zero consiglieri astenuti, n. 3 voti contrari (Alberto Vittorio FEDELI, Rossella 
MARINONI e Erika REGALIA) e n. 9 voti favorevoli, espressi nei termini di legge, dai n. 12  
consiglieri presenti e votanti 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 – art. 134 – del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, stante l’urgenza di dover provvedere nel merito. 
 
 
 
 



 
    Delibera 3                     del 15-02-2017 
  

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termine di legge da: 
 
           IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO GENERALE  
          f.to  Marilena VERCESI        f.to dott.Francesco MIATELLO 
                    
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Il sottoscritto Segretario generale certifica che copia della presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio di questo Comune il 21-02-2017 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi,  ai 

sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs n. 267/2000; 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                           f.to dott. Francesco MIATELLO 

   
 

 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE IN OGNI SUA PARTE  

Ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 10/2002, del TU 445/00 e norme collegate.  
Tale documento informatico è conservato negli archivi informatici del Comune. 

 



 
 

 
 

COMUNE DI SAN VITTORE OLONA 
Provincia di Milano 

 

Oggetto : TASSA SUI RIFIUTI (TARI): APPROVAZIONE DE L PIANO 
FINANZIARIO E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER 
L’ANNO 2017.  

 

CONSIGLIO COMUNALE Delibera n. 3 del 15.02.2017 
 

SETTORE 2 - FINANZIARIO 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico enti locali, il sottoscritto 

esprime sulla proposta di deliberazione il seguente parere di REGOLARITA’ TECNICA : 

 

 

IL CAPO SETTORE 2 

 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA’ TECNICA, 

esprime PARERE FAVOREVOLE 

San Vittore Olona, 07.02.2017 

IL CAPO SETTORE 

(f.to Dott.ssa Gabriella CARAMAGNO) 

 

 
SETTORE 2 -  FINANZIARIO 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico enti locali, il sottoscritto 

esprime sulla proposta di deliberazione il seguente parere di REGOLARITA’ CONTABILE : 

 

 

IL CAPO SETTORE 2  

FINANZIARIO 

Per quanto concerne la REGOLARITA’ CONTABILE, 

esprime PARERE FAVOREVOLE 

San Vittore Olona, 07.02.2017 

 

IL CAPO SETTORE  

(f.to Dott.ssa Gabriella CARAMAGNO) 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE IN OGNI SUA PARTE  
Ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 10/2002, del TU 445/00 e norme collegate.  
Tale documento informatico è conservato negli archivi informatici del Comune. 

 

 


